
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 898 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20190008 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20200106 - REF.PREGÃO PRESENCIAL N° 
012/2020-CPL//PMVG 
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-CPL/PMVG 
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020-CPL/PMVG

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190008. PARTES: Fundo 
Municipal de Assistência Social e Adelson Ribeiro de Lima. OBJETO: O presente 
Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a Prorrogação por mais 06 (seis) 
meses ao Contrato n° 20190008, referente a Locação de imóvel situado na Rua 
César Viana s/nº, Centro, para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos - SCFV, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 09 de 
julho de 2020. VIGÊNCIA DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO: 06 (Seis) meses. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Dispensa de Licitação n° 001/2019 – AS – 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0113-Fundo Municipal 
de Assistência Social; 08.244.0026.0.146- – Manutenção do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV; Classificação Econômica 
3.3.90.36.00 – Outros Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica, Subelemento: 
3.3.90.36.99. ASSINATURAS: LOCATÁRIO: Fundo Municipal de Assistência 
Social, Representado pela Sra. Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, Maria Olene Oliveira Barros e LOCADOR: Adelson 
Ribeiro de Lima. Vargem Grande/MA. 09/07/2020. Maria Olene Oliveira Barros 
– Secretária Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO ADITIVO 

 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20200106 - REF.PREGÃO PRESENCIAL N° 
012/2020- CPL//PMVG. PROC. ADM. 0101.05017.2020 (APENSO AO PROC. 
ADM. 0101.04756.2020) -PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA social) e 
Empresa C. S. E SILVA ALVES. OBJETO: O presente Termo aditivo objetiva aditar 
o contrato em 25% (vinte e cinco por cento) do contrato inicial n° 20200106-, 
no que se refere a quantitativo e valor,  da aquisição de Material para 
Realização de Oficinas de Artes, em apoio às atividades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Vargem Grande –MA.- VALOR: R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 
Atividade 0113.082430002.0.134 Manutenção do PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SUAS - Programa Criança Feliz, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2020 Atividade 
0113.082440026.0.146 Manutenção do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vinculos - SCFV, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, subelemento 3.3.90.30.99, Atividade 2020 Atividade 
0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99. PRAZO DE 
VIGENCIA: Até 31 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: MARIA OLENE OLIVEIRA 
BARROS, Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e a Sra. 
Clenilda Silva e Silva Alves, pela CONTRATADA. Vargem Grande/MA, 06 de Julho 
de 2020. Maria Olene Oliveira Barros- Secretária Municipal de Assistência 
Social. 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-CPL/PMVG 
Processo Administrativo nº 0101.04867.2020 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE/MA. CONFORME PROJETO BÁSICO ANEXO I DO EDITAL E CONTRATO 
DE REPASSE N° 894059/2019/MDR/CAIXA, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.  
 
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída Conforme Portaria nº 290/2019, torna 
público o resultado da análise e julgamento da Proposta de Preços da citada 
Tomada de Preços.  
 
Empresa CLASSIFICADA: CONSTRUMAQ PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM 
EIRELI – ME, CNPJ N° 24.025.635/0001-01, no valor total de R$ 397.102,28 
(trezentos e noventa e sete mil cento e dois reais e vinte e oito centavos).  
Empresas DESCLASSIFICADAS: CONSTRUTORA COSTA R LTDA – EPP, CNPJ N° 
11.749.808/0001-92.  Em consulta à CCT, a Equipe Técnica de Engenharia, 
constatou que o piso da categoria para oficial é de R$ 7,98 (sete reais e noventa 
e oito centavos) a hora sem encargos e para serventes R$5,13 (cinco reais e 
treze centavos), sem encargos. Analisando a Planilha de Composição da 
proposta se verificou que a proponente consignou o valor de R$ 9,27 (nove reais 
e vinte e sete centavos) a hora com os encargos e, R$ 7,23 (sete reais e vinte e 
três centavos) para serventes, com encargos. Expurgando-se o encargo 
proposto pela mesma 84,19%, que se obter o valor da hora de R$ 5,03 (cinco 
reais e três centavos) para oficial e R$ 3,93 (três reais e noventa e três centavos) 
para serventes. Com base nessas premissas, se chega a conclusão cristalina de 
que o preço proposto para a Mão de obra de Oficial e Serventes estão a baixo 
do piso da categoria, ficando assim Desclassificada. 
M P D REIS E CIA LTDA – EPP, CNPJ N° 26.746.084/0001-09, Em consulta à CCT, 
a Equipe Técnica de Engenharia, constatou que o piso da categoria para oficial 
é de R$ 7,98 (sete reais e noventa e oito centavos) a hora sem encargos e para 
serventes R$ 5,13 (cinco reais e treze centavos), sem encargos. Analisando a 
Planilha de Composição da proposta se verificou que a proponente consignou 
o valor de R$ 13,48 (treze reais e quarenta e oito centavos) a hora com os 
encargos. Expurgando-se o encargo proposto pela mesma 84,19%, que se 
obtém o valor da hora de R$ 7,32 (sete reais e trinta e dois centavos) para 
oficial. Com base nessas premissas, se chaga a conclusão cristalina de que o 
preço proposto para a Mao de obra de Oficial esta abaixo do piso da categoria. 
A partir da publicação deste aviso, abre-se prazo de recurso nos termos do 
artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93.  PUBLIQUE-SE. Vargem 
Grande - MA, em 20 de Julho de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA - Presidente 
da CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020-CPL/PMVG. 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04870.2020 
 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE/MA, torna público o resultado do julgamento do Recurso 
Administrativo impetrado pela Empresa: H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 
21.404.096/0001-23, cujo objeto consiste na Contratação de Empresa 
Especializada para a Pavimentação asfáltica em vias no Município de Vargem 
Grande/MA. Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse 
n° 896057/2019/MDR/CAIXA. Dá análise do recurso à vista das normas 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 898 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

estabelecidas no ato convocatório, como também, nos pareceres técnicos e 
jurídicos, contra decisão desta CPL quanto à fase de habilitação. Feita a análise 
dos Recursos, a Comissão decidiu pelo DEFERIMENTO do mesmo, conforme 
resposta ao Recurso Administrativo. Informa ainda, que a ABERTURA DO 
ENVELOPE N° 02 (PROPOSTA DE PREÇOS) será realizada no dia 21/07/2020, às 
14:00 (quatorze horas) horas na sala da CPL. O inteiro teor da Resposta ao 
Recurso Administrativo encontra-se disponível na Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, 
Centro – Vargem Grande/MA, 20 de Julho de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA, 
Presidente da CPL.    

 
 


